PROTOCOLO3191/2021-05/05/202117:13

 Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

REQUERIMENTO Nº 380/2021

Requer informações acerca dos
serviços de roçagem e limpeza de
áreas públicas, bem como de podas
e extração de árvores, de
competência da Secretaria Municipal
de Meio Ambiente.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que o Poder Legislativo, através de seus
Membros legalmente eleitos pela população, tem como uma de suas
atribuições fiscalizarem o Poder Executivo no âmbito de seus atos;

CONSIDERANDO que é de competência da Secretaria Municipal
de Meio Ambiente a realização dos serviços de roçagem e limpeza de área
pública, bem como poda e extração de árvores, seja por servidores
concursados da pasta ou por empresa terceirizada;

CONSIDERANDO que nas últimas semanas muitas reclamações

têm chegado aos membros da Câmara Municipal sobre a realização destes
serviços, sendo preciso buscar as informações exatas dos motivos que levaram
a piora do serviço, para que possamos voltar a cobrar a regularização da
prestação destes trabalhos;

REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica
do município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do
mesmo diploma legal, seja oficiado o Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal
para que encaminhe a esta Casa de Leis as seguintes informações:

1º) Os serviços de roçagem e limpeza de áreas públicas são
realizados por equipe de servidores municipais concursados ou por empresa
terceirizada? Caso seja por empresa terceirizada, informar nome da empresa,
quantidade de funcionários e equipamentos para atendimento do contrato e
valor pago à empresa para execução do serviço?

2º) Os serviços de poda e extração de árvores são realizados por
equipe de servidores municipais concursados ou por empresa terceirizada?
Caso seja por empresa terceirizada, informar nome da empresa, quantidade de
funcionários e equipamentos para atendimento do contrato e valor pago à
empresa para execução do serviço?

3º) É previsto em contrato a retirada e recolhimento dos galhos,
troncos e folhagem oriundos dos serviços de poda e extração de árvore pela

PROTOCOLO3191/2021-05/05/202117:13

 Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

empresa terceirizada? Caso positivo, por que não está havendo ocorrência
deste procedimento? A empresa está sendo notificada a cumprir este serviço?

4º) É previsto em contrato a retirada e recolhimento do mato
roçado oriundos dos serviços de roçagem e limpeza pela empresa
terceirizada? Caso positivo, por que não está havendo ocorrência deste
procedimento? A empresa está sendo notificada a cumprir este serviço?

5º) A planejamento para aumento do número de equipes para
atender uniformemente toda a cidade, para que não haja falta de cobertura do
serviço em determinada região enquanto outra está sendo atendida?

6º) Qual foi a última compra de equipamentos e ferramentas dos
servidores públicos municipais da Secretaria Municipal de Meio para realização
dos serviços ora objeto deste questionário, e qual foi o valor gasto, bem como
tipo do ferramenta/equipamento adquirido e sua respectiva quantidade?

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 03 de maio de 2021.

_____________________________________
ARNALDO ALVES

-Vereador-
Santa Bárbara d’Oeste